i-;:,;r i-:i; l'i L: ll : l-j:l;

i',"ir ri:r:i-, tâ[?,FêP*?.^ +

DECRETO NO OO3Í2024, DE 09 DE JANEIRO DE 2024

EMENTA: Regulamenta
prorsdirytent* auxiiiar
ç*ntrafaçÕes,

o çred*nçiamçntç,
nas íi*itaçÕes #

o pREFEtro Do nluMcípro DE AFocADos DA tNcAzEtRA,

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas

pelo Art. 42, inciso Vll, da Lei Orgânica Municipal, e ainda:

CONSIDERANDO que compete ao Executivo Municipal regulamentar leis por

meio de decretos,

CONSIDERANDO que dispor sobre legislação específica sobre licitação

compete a cada ente da federação,

CONSTDERANDO que o cieãánciamento junto ao Poder Executivo municipal

devê"por ele ser regulamentado,

DECRETA:

Art. 10 O procedimento auxiliar de credenciamento, no âmbito da

administraçáo direta e indireta do Poder Executivo, obedecerá ao disposto neste

decreto e é aplicávet às licitações e contrataçÕes realizadas com base na Lei

Federal no 14.133, de 1o de abril de2O21.

Parágrafo único - Além dos procedimentos previstos no art. 79 da Lei Federal no

14.133, de2021, o credenciamento de interessados poderá ser utilizado sempre

que houver inviabilidade de competição, quando o objetivo da administração for

dispor da maior rede possível de prestadores de serviços mediante condições

padronizadas e previstas no instrumento de convocação, sem diferenciação de

tratamento entre os credenciados.

Art. 20 - Para os efeitos deste decreto, serão adotadas as seguintes defini$es:

Pnaça Monsenhor Alfredo de Amrda Câmara, no ã) - Cenüo - Afogados da lngrazeina - PE
. CEP: 56800400 / Fone: 3838-í235 I 1182 I 1369

CNPJ: 10.346.096/0001-06 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br gabinete@afogadosdaingazeira.pe.gov.br

!1

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20240111092743.pdf

assinado por: idU
ser 239

#*bisrste #*
Fnmfe$t* ffiâ[?,ffffi?**iffi

l- credenciamento: processo administrativo de chamamento público em que a

Administração Pública convoca interessados em prestar serviços ou fornecer

bens para que, preenchidos os requisitos necessários, credenciem-se no órgâo

ou na entidade para executar o objeto quando convocados;

ll- contratação paralela e não excludente: hipótese em que e viável e vantajosa

para a administração a realização de contrataçôes simultâneas em condiçôes

padronizadas;

lll - contratação com seleção a critério de terceiros: hipótese em quê a seleçâo

do contratado está a cargo do beneficiário direto da prestação;

lV- contratação em mercados fluidos: hipótese em que a flutuação constante do

valor da prestaçâo e das condições de contratação inviabiliza a seleção de

agente por meio de processo de lieitação.

,

CAPíTULO II

,.DO.,.CADASTRAMENTO

Art. 30 - O cadastramento de interessados será iniciado com a abertura de

processo administrativo, em que a entidade ou o órgão público observará o

disposto no art. 79 da Lei Federal no 14.133 , de 2A21.

Art. 4(, - O edital de credenciamento será divulgado e mantido à disposição do

público, no Diário Oficial do Município - AhIUPE - e no Portal Nacional de

ContrataçÕes Públicas, e seu resultado será publicado na AMUPE

§ 1o - Em caso de indeferimento da solicitação de credenciamento, caberá

recurso, no prazo de três dias úteis, a contar da publicação da decisão de

indeferimento na AMUPE.

§ 2o - O recurso deverá ser interposto perante a autoridade que prolatou a

decisão, sendo-lhe facultado retratar-se no prazo de três dias úteis, caso em que

poderá pedir a complementação da documentação ou esclarecimentos sob pena

de novo indeferimento.

Praça MonsenhorAlfredo de Arnrda Câmara, no 20 - Centro - Afogados da tngazeir:a - PE
CEP: 56800-000 í Fone: 3838-í235 I 1182 I 1363

CNPJ: 10.346.09610001{6 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br gabinete@afogadosdaingazeira.pe.gov.br

t.""*.***§àtlrl-

+*-'il -à

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20240111092743.pdf

assinado por: idU
ser 239

u"*§:"T":" g* §[!ffP*?o^ ,-g.,

s 3o - Se a decisão recorrida for mantida, o recurso será encaminhado para

julgamento da autoridade superior responsávelpelo certame ou ao quala gestão

do contrato esteja vinculada ou ocupante de,cargo equivalente.

§ 4o - A forma de interposiçâo dos recursos será indicada no edital de

credenciamento.

Art. 50 - O interessado que atender a todos os requisitos previstos no edital de

credenciamento, se habilitado, será credenciado no órgão ou entidade

contratante, encontrando-se apto a ser contratado para executar o objeto quando

convocado.

Art. 60 - A inscrição de interessados no credenciamento implica a aceitação

integrale inestrita de todas as condições estabelecidas neste decreto e no edital

de credenciamento.

AÉ. 70 - Parq a contratação do credenciado, deverá ser realizado processo de

inexigiúiliOade.de licitação., ?1efsto no inciso lV do arl. 74 da Lei Federal no

14.13g, de 2A21, devendóã giiócesso observar o disposto no art. 72 da referida

lei. ''

Art. 8o - Durante a vigência do edital de credenciamento, incluídas as suas

republicaçÕes, o órgão ou entidade contratante, a seu critério, poderá convocar

os credenciados para nova análise de documentação, quando serão exigidos os

documentos que comprovem a manutenção das condições apresentadas

quando do credenciamento do interessado, especialmente para a assinatura do

contrato respectivo..

Art. 9o - O credenciamento não obriga a adminlstração pública a contratar.

Art. {0 - A administração deve permitir o cadastramento permanente de novos

interessados.

§ 1o * Haverá republicação do edital, com periodicidade não superior a vinte e

quatro meses, para garantir a publicidade efetiva do procedimento.

§ 2o - A depender do objeto e de forma devidamente motivada, o edital poderá

estipular prazo para a assinatura de novos contratos, de modo a permitir melhor

§.''rã* s

Praça Monsenhor Alfredo de Amrda Câmara, no 20 - Centro - Afogadoe da lngazeira - PE
CEP: 56800-000/ Fone:3838-í235 I 11821 1361

CNpJ: I 0.346.09610001-06 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br gabinete@afogadosdaingazeira.pe.gov.br

IIT

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20240111092743.pdf

assinado por: idU
ser 239

o.or:§.il:
#§[?ffi*?oo iffi

fiscalização e controle do fornecimento do bem ou serviço por parte dos

credenciados

Art. 11 o edital fixará as condições e prazos para a denúncia ao

credenciamento, obedecendo aos seguintes critérios:

I - o pedido de descredenciamento pelo interessado, sem a aplicação de
penalidades administrativas, poderá se dar antes da assinatura do contrato, ou

relativamente a novos contratos com o mesmo objeto, após a contratação, as
hipoteses de rescisão serão regidas pelos próprios instrumentos contratuais;

ll * o descredenciamento por ato da administração pública poderá se dar,

dentre outras hipóteses condizentes com o objeto do credenciamento:

a) por desinteresse da administração no objeto, devidamente

fundamentado no processo administrativo respectivo;

b) por descumprimento das condiçÕes mínimas para a contratação por
parte dos credenrciados;

c) pela rescisão do contrato decorrente do credenciamento por culpa do
credenciado;

d) pela aplicação das penalidades de impedimento de licitar e contratar
com a administração pública ou Declaração de lnidoneidade.

Parágrafo único - A ausência de manutençâo das condições iniciais, o
descumprimento das exigências deste decreto, do edital, do contrato ou da

legislação pertinente poderá ensejar o descredenciamento do interessado,

observado o contraditório e a ampla defesa.

Seção i

Das Hipoteses de Credenciamento

Subseção I

Da Contratação Paralela e Não Excludente

Praça Monsenhor A'tÊÊ,t"râm;0",Hffi'J[r?1;3fl1ffi
iÍH:tos

da rnsazeina - pE

CNPJ: 10.346.096rCI001-06 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br gabinete@afogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20240111092743.pdf

assinado por: idU
ser 239

t.:r, ;-.-, i,; : i'l a:i i.i:i i,t i.;r

i: | .r il,i.a I ri i1 *â[?,F#*?.^ +\q*r;P'

Ar*,. 12 - Na hipotese de contratação paratela e não excludente, caso não se
pretenda a convocação, ao mesmo tempo, de todos os credenciados para a
execuçâo do serviço ou fornecimento do bem, o editaldeverá prever os critérios

objetivos de distribuiçâo da demanda, podendo ser adotados, dentre outros, os

seguintes:

| - convocação dos credenciados por ordem de inscrição;

ll - sorteio;

lll - localidade ou região onde serão executados os trabalhos.

§ 1o - Será considerado o dia da inscrição aquele em que todos os documentos

exigidos no editalforem apresentados na sua completude e regularidade.

§ 2o - O sorteio de que trata o inciso ll será realizado em sessão pública, e o
comparecimento do credenciado à sessão e facultativo.

Art. ,l3 - É vedada a indicação, pelo órgão ou entidade contratante, de
:.

credenciado para atender dgm_gndas.

AÉ 14 - A lista contendo a ordem de contratação dos credenciados será
permanentemente disponibilizada no sítio eletrônico oÍicial do Município de
Afogados da lngazeira e do órgão ou entidade responsávelpelo credenciamento.

Subseçâo ll

Da Contratação com Seleção a Critério de Terceiros

Art í5 - O credenciamento para contratação com seleção a critério de tereiros
se dará nas hipÔteses em que o beneficiário direto da prestação de serviço ou

do fornecimento de bens definirá com quem contratará, e servirá exclusivamente

para indicaçâo, aos terceiros, daqueles que atendem os critérios e requisitos

estabelecidos pela administração pública para atendimento do interesse público.

Parágrafo único - O preço do bem ou serviço será definido, pela administraffio
pública, por meio de edital de credenciamento.

PraçaMonsenhorA'T#,1".fi
ü3âo"iflx*t'Jlr'rl,,ff lT,Ef [3ãtosdarnsazeira-PE

CNPJ: '10.34ô.096/0001-06 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br gabinete@afogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20240111092743.pdf

assinado por: idU
ser 239

#s*hsrr*t* d*
ffne$*$t*t

Subseção lll

Da Contratação em Mercados Fluidos

Art. í6 - A contratação em mercados fluidos se dará nas hipóteses em que a

flutuação constante do valor da prestação e das condiçÕes de contratação

inviabiliza a seleção de agente por meio de processo de licitação.

§ 1o - No caso de contratação por meio de mercado fluido, as exigências de

habilitação podem se restringir às indispensáveis à garantia do cumprimento das

obrigaçÕes.

§ 20 - O edital de credenciamento dos interessados para a contratação de

serviços ou fomecimento de bens em mercados fluidos observaÉ, no que

couber, o disposto no Capítulo ll, e deverá prever descontos mínimos sobre

cotações de preços de mercado vigentes no momento da contratação.

Art. í7 - A administração deverá firmar um acordo corporativo de desconto com

os fornecedorés dos serviÇ§, ou bens a serem contratados prevendo a

concessão de desconto mínimo disposto no termo de referência incidente sobre

o preço de mercado no momento da contratação.

Arí 18 - Para a busca do objeto a que se refere a Subseção lll deverá ser

fornecida, quando couber, solução tecnológica que permita a integração com

sistemas gerenciadores e acesso via web senrices aos sistemas dos

fornecedores.

Art. í9 - Todos os credenciados que se manÍfestarem e que atenderem às

exigências do edital poderão celebrar o contrato para a prestaçâo do serviço ou

fornecimento do bem, não havendo procedimento de classificação das

manifestaçÕes.

Art. 20 - No momento da contratação, a administração deverá registrar as

cotações de mercado vigentes.

AÉ. 21 -A administração poderá celebrar contratos com prazo de até cinco anos

nas hipóteses de serviços e fornecimentos contínuos, podendo ser prorrogados

sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, desde que haja

#§l?ffi?ooiffi

raça Monsenhor

CNPJ: 1 0.346.096/0001 -Ofi

, i .,, .;'..' ;,'.r.''.t- .t,', ....
j''r-

t.. .: :. .,. j -r
,:'"^4

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20240111092743.pdf

assinado por: idU
ser 239

#$rffi*iffi
previsão em edital e respeitadas as diretrizes do art. 106 da Lei Federal no

14.133, de 2021.

Art.22- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-sê, Publique-se, Cumpra-se.

Af*gad*s da Ingazeirff- S de janelro de 2A24

+,-'*§ Ç

ALESANDRO DE

Prefeito

LEITE

Nesta data
eto no

Af. da lngarelra
ffficionárlo

dc*te

Pmça Monsenhor Alfredo de Amrda Câmara, no 20 - Centro - Afogados da lngazeira - PE
CEP: 56800-000 I Fone: 3838-í235 I 1182 I 1363

CNPJ: 10"346.096fin0í{6 www.afogadosdairgazeira.pe.gov.br gabinete@aÍogadosdaingazeina.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20240111092743.pdf

assinado por: idU
ser 239